

## DLIS-04

December – Examination 2023

### Diploma in Library and Information Science Examination

#### LIBRARY ROUTINES AND REFERENCE WORK

(पुस्तकालय नित्यचर्या एवं सन्दर्भ कार्य)

Paper : DLIS-04

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

10×2=20

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

DLIS-04/7

( 1 )

TC-481 Turn Over

#### खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is Kardex ?

कार्डेक्स क्या है ?

(ii) Mention Second Law of Library Science.

पुस्तकालय विज्ञान का द्वितीय सूत्र बताइए।

(iii) What is full name of S.R. Ranganathan ?

एस.आर. रंगनाथन का पूरा नाम क्या है ?

(iv) Write the full name of SDI.

SDI का पूरा नाम लिखिए।

(v) What do you mean by Book Number ?

पुस्तक संख्या से आपका क्या तात्पर्य है ?

DLIS-04/7

( 2 )

TC-481

(vi) What is written on Spine Label ?

स्पाइन लेबल पर क्या अंकित होता है ?

(vii) Mention any *one* reason of long range reference service.

व्याप्त सन्दर्भ सेवा की आवश्यकता का कोई एक कारण बताइए।

(viii) Mention any *three* examples of secondary sources of information.

सूचना के द्वितीयक स्रोतों के कोई तीन उदाहरण बताइए।

(ix) What is 'Library Orientation' ?

'पुस्तकालय दीक्षा' क्या है ?

(x) Who is Publisher of INB ?

INB का प्रकाशक कौन है ?

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Discuss qualities of reference librarian.

सन्दर्भ पुस्तकालयाध्यक्ष के गुणों की चर्चा कीजिए।

3. How will you organize and conduct library initiation programme of users in a School Library? Discuss.

विद्यालयी पुस्तकालय में पाठकों का पुस्तकालय परिचयात्मक कार्यक्रम किस प्रकार बनायेंगे तथा क्रियान्वित करेंगे ? चर्चा कीजिए।

4. Discuss about three card system for serials record.

पत्रिकाओं का रिकॉर्ड रखने के लिए तीन पत्रक प्रणाली की चर्चा कीजिए।

5. Describe the short range reference service.

त्वरित संदर्भ सेवा की व्याख्या कीजिए।

6. Mention about Library Finance and Budget.

पुस्तकालय वित्त एवं बजट के बारे में बताइए।

7. Discuss about book selection principles.

पुस्तक चयन के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।

8. Discuss about Brown Charging System.

ब्राउन चार्जिंग प्रणाली के बारे में चर्चा कीजिए।

9. Discuss about importance of reference services in libraries.

पुस्तकालयों में संदर्भ सेवा की महत्ता की चर्चा कीजिए।

### Section-C

2×20=40

#### (Long Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

#### खण्ड-स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Write an essay on 'Library Rules' for a school library.

विद्यालयी पुस्तकालय के लिए 'पुस्तकालय नियमों' पर एक निबन्ध लिखिए।

11. Describe the main features of BNB (British National Bibliography) and discuss its reference value.

ब्रिटिश राष्ट्रीय वाङ्मय सूची (BNB) की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए तथा उसकी सन्दर्भ उपयोगिता बताइए।

12. Discuss in detail the various criteria for evaluating information sources.

सूचना स्रोतों के मूल्यांकन के विभिन्न मानदण्डों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

13. What are the primary sources of Information ?

Discuss about the various types of primary sources of information with examples.

सूचना के प्राथमिक स्रोतों से क्या तात्पर्य है ? विभिन्न प्रकार के सूचना के प्राथमिक स्रोतों के बारे में उदाहरण सहित चर्चा कीजिए।